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Abstrakt
Práce se zabývá metodikou testování systémů integrované bezpečnosti osobních
automobilů ve virtuálním prostředí. V práci jsou okrajově popsány principy funkce
současných asistenčních a bezpečnostních systémů. Práce se zaměřuje zejména na tvorbu
simulací tří testů zabývajících se interakcí bezpečnostního systému AEB s reakcí řidiče
na vnější situaci. Pro tvorbu modelů testovacích scénářů je využito programu
IPG CarMaker. Vytvořené parametrické simulace jsou zrealizovány a vyhodnoceny, na
základě čehož jsou stanoveny počáteční podmínky pro provedení reálných testů. Tyto
podmínky vycházejí z dynamického limitu vozidla.

Abstract
This bachelor thesis concerns testing methodology of integrated vehicle safety systems
in a virtual environment. The thesis mentions the basic principles of current vehicle safety
and assistant systems. The main goal of this thesis is to create three test scenarios
concerning driver and AEB safety system interaction with an external situation. To create
these test scenarios in a virtual environment, the software IPG CarMaker is used. Created
parameter simulations are realized and evaluated. Based on the results from the
simulations, initial conditions for the real tests are set. The conditions come from dynamic
state limits for the tested vehicle.

Klíčová slova
Virtuální testování, IPG CarMaker, systémy integrované bezpečnosti, ADAS, AEB,
simulace, interakce ADAS s řidičem, jízdní dynamika

Key Words
Virtual testing, IPG CarMaker, integrated safety systems, ADAS, AEB, simulation,
interaction between ADAS and driver, driving dynamics
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1 Úvod
Systémy integrované bezpečnosti se stávají běžnou součástí výbavy nových vozidel.
Mezi tyto systémy je možné řadit funkce jako jsou například hlídání mrtvého úhlu nebo
automatické nouzové brzdění (AEB). Takové systémy mohou významným způsobem
napomáhat k bezpečnější dopravě na silnicích [1].

S narůstající provozem rostou také nároky na řidiče. Ti pak bývají často zahlceni
informacemi a složitostí různých dopravních situací, i sebemenší nepozornost nebo chyba
může vyústit v nehodu. Výzkumy ukazují, že až u 95 % nehod hraje roli selhání člověka,
nikoliv však pouze řidiče. Asistenční systémy mohou být jakousi pojistkou při selhání
řidiče, mohou jej podporovat při konkrétních úkonech nebo v budoucnu plně převzít jeho
roli. [2]

Rychlost, kterou jsou dnešní vozidla schopna se komfortně pohybovat je nesrovnatelná
se situací například před 20-30 lety. Jedná se o poměrně subjektivní faktor, nicméně
stabilita vozidla, hluk v něm a tím pádem i celková izolovanost posádky od okolí je čím
dál větší. To sebou nese zvyšování cestovní rychlosti. I přes to, že vozidla jsou obecně
lépe ovladatelná, reakční doba člověka zůstává stejná. V krizové situaci pak může být
asistenční systém, který je schopen zareagovat a provést zásah do řízení rychleji než
člověk, velmi přínosný.

Pro zavedení pokročilých asistenční systému do vozidel pohybujících se v běžném
provozu je především nutné ověření jejich správné funkce. Ne však pouze správná funkce
je tím, co by mělo být ověřováno. Jak bylo zmíněno výše, systém může reagovat rychleji
a intenzivněji než běžný řidič. Za předpokladu, že ne každé vozidlo v provozu je
vybaveno asistenčními systémy, může při náhlé aktivaci například systému
automatického nouzového brzdění nastat nová, neočekávaná a nebezpečná, situace pro
ostatní účastníky provozu.

K ověření jak již správné funkce, tak dopadu na okolní provoz je nutné vytipování
konkrétních dopravních situací, při kterých by systém mohl být aktivován. Takových
situací může být obrovské množství, proto je ověření každé jednotlivé z nich velmi
náročné. Pro usnadnění tohoto procesu přichází do hry virtuální parametrické testování.
Právě touto metodou testování se bude zabývat tato práce.

V rámci této práce budou tedy přiblíženy funkce některých systémů integrované
bezpečnosti v osobních automobilech a metodiky jejich testování. Bližší pohled bude
věnován tvorbě simulace konkrétní sady testů ověřující dopad systému automatického
brzdění při úhybném manévru na okolní provoz a jízdní dynamiku samotného vozidla.
Výsledky simulací budou následně vyhodnoceny a bude navržen způsob jejich validace
pomocí reálných testů.
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2 Advanced Driver Assistance Systems (ADAS)
V překladu pokročilé asistenční systémy řidiče, jsou systémy navržené tak, aby určitým
způsobem pomáhali řidiči s ovládáním vozidla. Jejich primárním cílem je zjednodušit
a zbezpečnit jízdu ve vozidle. Tohoto cíle je dosahováno od prosté informace, která je
řidiči poskytnuta, až po přímý zásah do řízení. Míra zásahu do řízení závisí na stupni
automatizace příslušného systému dané normou SAE J3016. [2] [3]

2.1 Rozdělení ADAS dle stupně automatizace

Na základě automatizace řízení je možné systémy rozdělit do 5 kategorií. Jak již bylo
zmíněno, rozdělení definuje norma SAE J3016. V tabulce 1 je možné toto rozdělení vidět.
[3]

Tabulka 1 - Rozdělení asistenčních systémů dle stupně automatizace [3]

0
No Driving
Automation

Podání informace,
okamžitá asistence

Řízení vozidla je
kompletně

v rukou řidiče

AEB
FCW
LDW

1
Driver

Assistance
Automatizace v příčném
nebo podélném směru

Řidič musí stále
dohlížet a být

kdykoli schopen
převzít kontrolu
nad vozidlem

ACC nebo
LKA

2
Partial
Driving

Automation

Automatizace v příčném
a podélném směru

ACC a
LKA

3
Conditional

Driving
Automation Systém je schopen

automatizovaného řízení,
pokud jsou splněny

požadované podmínky

Řidič musí být
schopen převzít

kontrolu, pokud je
vyzván

Asistence jízdy
v koloně

4
High Driving
Automation

Řidič nemusí
zasahovat do

řízení

Lokální
bezpilotní taxi
na vyhovující

vozovce

5
Full Driving
Automation

Systém je schopen
automatizovaného řízení

v jakékoliv situaci

Jako 4, ale
kdekoliv na
vyhovující
vozovce
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3 Podrobný popis funkce vybraných asistenčních a
bezpečnostních systémů

Na trhu je více společností zabývajících se vývojem senzorů a asistenčních systému,
princip fungovaní bývá ale v základu velice podobný. Řadí se mezi ně například Robert
Bosch GmbH, Valeo SA, Continental AG nebo Delphi Automotive Company. Při této práci
bylo čerpáno především z webových stránkách BOSCH MOBILITY SOLUTIONS
z důvodu jejich přehledného a výstižného zpracování s přímými odkazy na souvislosti
mezi konkrétním systémem a hardwarem.

3.1 Systémy aktivní bezpečnosti vozidel

Anti-lock Braking System (ABS)

ABS tvoří naprostý základ bezpečnostních systému současných vozidel. Jeho součástí
jsou senzory rychlosti otáčení jednotlivých kol, hydraulická pumpa a ventily kontrolující
tlak v brzdové soustavě. Při prudkém brzdění, kdy systém zaznamená, že by se mělo
některé z kol zastavit a přejít do smyku, zmírní účinek jeho brzdění. Poté co se kolo opět
začne otáčet, opět zvýší tlak, a tím i brzdný účinek. Tento proces je systém schopen
opakovat až 40krát za sekundu. [4]

Electronic Stability Program (ESP)

Obdobně jako ABS ani ESP není řazen do skupiny ADAS, opět bude alespoň částečně
uveden princip jeho fungování.

ESP slouží k stabilizaci vozidla a předejití nežádoucímu smyku, jedná se o efektivní
podporu pro řidiče při manévrech v krizových situacích, kdy mu pomáhá udržet vozidlo
pod kontrolou. [5]

Vyhodnocován je požadovaný směr jízdy, na základě dat ze senzoru natočení volantu.
Tato data jsou porovnávána s hodnotami z tzv. „Inertial Measurement Unit” (snímá
například boční zrychlení, natočení vozidla, …). Systém je schopen zasáhnout například
přibrzděním jednoho z kol a tím tak korigovat nežádoucí smyk. Spojuje a využívá funkce
ABS a kontroly trakce (TC). [5]
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Blind Spot Detection (BSD)

V češtině tzv. „mrtvý úhel“ je oblast v bezprostřední blízkosti za vozidlem, která není
pokryta zpětnými zrcátky, v některých případech je tedy možné, že řidič přehlédne celé
vozidlo, jež se nachází v této oblasti. [6]

Ultrazvukové senzory nebo boční (rohový) radar jsou schopny vozidlo detekovat

[…]


Z provedených simulací a jejich vyhodnocení jsou k dispozici data o chování vozidla
během úhybného manévru za různých situací. Tyto data lze použít k sestavení
počátečních podmínek pro reálný test a ověřit tak výsledky simulace.

Reálných testů by mělo být co nejméně a měly by pokrýt limitní případy vycházející ze
simulace. Cílem pro sestavení reálného testu je tedy nalezení limitních stavů systému
AEB a dynamických vlastností testovaného vozidla. Zásadní veličinou je především
limitní rychlost, při které lze ještě provést úhybný manévr. Touto rychlostí je myšlena
předepsaná testovací rychlost, nikoli rychlost vozidla po zbrzdění systémem AEB. Další
posuzovanou veličinou může být rozestup mezi vozidlem jedoucím před testovaným
a blokujícím radar.

Za limitní stavy jsou považovány hodnoty z posledního úspěšně provedeného testu, další
následující test již končil kolizí testovaného vozidla s překážkou nebo opuštěním
vytyčené trati.

Simulace ukazují, že vozidlo jedoucí před testovaným s rozestupem 2 s a blokující
radar (při testech S01-2Z) nemá vliv na výsledek testu z pohledu AEB. Nicméně při této
variantě vychází výstupní data popisující varování FCW jako nejasná, bylo by tak vhodné
ověřit, jak se tento systém opravdu chová v realitě.

Pro ověření odpovídající funkce systému AEB by bylo také vhodné provést reálný test
pro variantu B při minimální rychlosti, pro kterou v simulaci došlo k jeho aktivování.

Tabulka 6

Limitní testovací rychlosti pro jednotlivé scénáře

Test / varianta A B C

S01-1 70 km/h 40 a 70 km/h 70 km/h

S01-2 (0,5 s) - 40 a 70 km/h 60 km/h

S01-2 (2 s) 70 km/h 40 a 70 km/h 70 km/h

S02-1 90 km/h 60 a 130 km/h 80 km/h

Připomenutí základních parametrů testových variant A,B a C:

Při testové variantě A provede vozidlo úhybný manévr a systém AEB není přítomen, ve
variantě B vozidlo provede úhybný manévr za přítomnosti AEB a při variantě C nedojde
k provedení úhybného manévru, předejití kolize s překážkou je v režii správné funkce
AEB, tzn. zastavení vozidla za překážkou.
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Testy ve virtuálním prostředí probíhaly při normální teplotě za sucha a v bezvětří, stejné
podmínky by měly být dodrženy i při reálném testování

Simulace jsou tvořeny s ohledem na reálné provedení testu. To znamená, že všechny
manévry jsou vztaženy na vzdálenost vozidel vůči testovací dráze. V praxi je možné
použít optické brány rozmístěné v konkrétních vzdálenostech na testovacím úseku. Po
přejetí reflexního pruhu je možné určit polohu vozidla vůči vozovce, případně tyto polohy
komunikovat navzájem mezi všemi vozidly figurujícími v testu. Díky tomu je možné
dodržet požadované rozestupy a správně načasovat úhybný manévr. Pro načasování
manévru by řidič mohl například světelnou signalizací po projetí určitým bodem dostat
signál k jeho zahájení. Konkrétní návrh reálných testů však není předmětem této práce
a podrobnostem je možné se věnovat v budoucnu.

Validace výsledků získaných ze simulací by následně byla provedena porovnáním grafů
ukazující stejné hodnoty v čase jako při vyhodnocování virtuálního testování. Tímto
způsobem by bylo možné poměrně přesně určit odchylku jednotlivých sledovaných
hodnot. Užitečné by také mohlo být vizuální srovnání simulace a reálného testu
z videozáznamu.
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10 Závěr
V první fázi bakalářské práce byl uveden přehled bezpečnostních a asistenčních systémů
současných osobních vozidel a nastíněn směr, kam jejich vývoj v budoucnu směřuje.
Zároveň byl vysvětlen základní princip fungování takových systémů a jejich přínos.

Hlavním tématem této práce je virtuální testování systémů integrované bezpečnosti. Před
samotnou tvorbou simulací byl popsán přístupu k tvorbě metodiky hodnocení těchto
systémů vytvořený v rámci projektu PEGASUS. Přiblíženy byly možnosti softwaru
IPG CarMaker, ve kterém jsou v této práci simulace zpracovány.

Proběhlo vytvoření simulací tří testovacích scénářů a jejich dílčích variant. Simulace byly
provedeny pro každou jednotlivou variantu a výběr z nich byl vyhodnocen v rámci této
práce. Mezi hlavní kritéria vyhodnocení se řadí schopnost vozidla projet vytyčenou trať
stanovenou rychlostí, míra zásahu systému AEB a s tím související ovlivnění okolního
provozu, tedy primárně vozidel jedoucích za testovaným s příslušným rozestupem.
Data sledovaných parametrů ze simulací byla vyexportována do souboru Microsoft Excel
a následně vložena do grafů. Vyhodnocení proběhlo pomocí těchto grafů.

Na základě vyhodnocených testů došlo ke stanovení vstupních podmínek pro provedení
reálných testů. Takové testy mají sloužit k ověření (validaci) výsledků simulace.

10.1 Práce do budoucna

Tato práce může sloužit jako dobrý podklad pro věnování se této problematice
v budoucnu. Pro budoucí práci by bylo zajímavé vytvořit model reálného vozidla, jak již
bylo zmíněno například Škody Fabia 3. generace a vložit jej do vytvořených testovacích
scénářů. Zároveň by se mohlo rozšířit spektrum testování o testy pro vozovku se sníženou
trakcí nebo za zhoršené viditelnosti. Dále pomocí provedení reálných testů a důkladné
analýzy simulací by se dala stanovit chybovost (odchylka) a spolehlivost simulací.
Následně by mohla být vytvořena reflexe na současné fungování systémů AEB
a podklady pro jejich vylepšení při dalším vývoji.
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13 Přílohy
