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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Virtuální testování systémů integrované bezpečnosti
Jméno autora: Karel Zmek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Lucie Kotanová
Pracoviště oponenta práce: TÜV SÜD Czech

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení hodnotím jako správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou. Ocenila bych nicméně daleko obšírnější popis optimalizace simulací,
zejména kriterií pro hodnocení správnosti simulací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň je slabinou práce. Zobrazené snímky obrazovky programu CarMaker jsou velmi nešťastným řešením, jak
ukázat postup tvorby simulací. Snímkům chybí jakýkoli podrobnější popis a jsou často špatně čitelné. U převzatých schémat
a obrázků bych ocenila přeložení do češtiny. Použitých symbolů a značek není mnoho, ale i tak by bylo vhodné uvést jejich
souhrn na konci práce pro lepší orientaci v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace použitých zdrojů je přehledná a jsou provedeny řádně odkazy v textu práce

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Oceňuji, že si autor pro svou bakalářskou práci vybral velmi aktuální téma týkající se autonomní budoucnosti
automobilů. Práci zpracoval velmi systematicky a je vidět, že ho téma zajímá. Slabinu práce vidím v jejím
formálním zpracování, kvůli kterému je práce často špatně čitelná.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 14.6.2022 Podpis:
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